

„DZIENNIK POLSKIEGO“

Z Sudanu.

Lwów 27 sierpnia.

Zabójcy pułkownika Klobba i porucznika Meunier, kapitanowie Voulet i Chanoine, zostali ogłoszeni za wyjętych z pod prawa, a inne oddziały francuskie, operujące w okolicy jeziora Czad...

Wieloletni urzędnik przy komisji francuskiej w Kambodży, p. H. P. skazani na ciężkie roboty. Między nimi znalazł dr. Levy 37 Galicjan, zamkniętych tam z powodu, że nie chcieli dotrzymać kontraktów o pracę na plantacjach Oahu.

Forma postępowania sądowego? Postawiono ich przed urzędnikami plantacji i tam sumarycznym postępowaniem uznano ich dłużni i bez jakiegokolwiek rozprawy, bez jury, wydano wyrok. Rozkaz uwięzienia za przetrwanie kontraktowej służby jest zapisany na okładce kontraktu, a koszt sądu są dodane do długu.

Niewolnicy galicyjscy w Honolulu.

W numerze z 27 lipca b. r. pisma The Weekly Examiner, wychodzącego w San Francisco, znajduje się artykuł p. t. „Slavery in Hawaii, under the american flag“ (niewolnictwo w Hawajach pod amerykańską flagą).

„Niewolnictwo i niedobrowolna służba — czytamy tam — w najbardziej upokarzającym typie, istnieje obecnie na wyspach Hawajach, jako środek do wyruszenia dotrzymywania przez robotników kontraktów, zobowiązujących ich do pracy na plantacjach cukru i kawy.

TWÓRCA FAUSTA.

Dzień dzisiejszy chociaż świat niemiecki niewiele uroczyściej jest to bowiem dzień urodzin jednego z największych poetów, którego sława i wpływ sięgają daleko po za granicę ścieśnionej ojczyzny.

Jan Wolfgang Goethe, pochodzący nie z patrycjatu miejskiego, jak często podają jego biografowie, ale z małej mieszczańskiej rodziny (pradziad jego był kowalem, dziad krawcem, a dopiero ojciec „urzędował“).

kiego, jest zamkniętych w więzieniu na wyspie Oahu, naprzeciw Honolulu, ponieważ nie chcieli na przyszłość poddawać się uciążliwym warunkom, narzuconym przez ich „właścicieli“.

Autor przytacza ustęp z konstytucji Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, według którego ani w Stanach, ani na jakimkolwiek miejscu, poddaniem ich jurysdykcji, nie może istnieć ani niewola, ani niedobrowolna służba.

Pismo, z którego cytujemy, podaje obszernie opowiadanie dr. M. S. Levy'ego. Będąc w Honolulu, odwiedził on więźniów na Oahu. Są tam wszelkie rodzaje przestępstw: mordercy, oszuści i t. p., skazani na ciężkie roboty.

Nie popelnili żadnej zbrodni. Odmówili dalszej pracy, do której zobowiązani się kontraktem, zawartym w Europie przed emigracją. Mają oni według tego kontraktu pracować na plantacjach w Oahu przez 3 lata, za płacę 18 dolarów miesięcznie, i z tego mają też spłacić koszt przewozu z Europy.

Forma postępowania sądowego? Postawiono ich przed urzędnikami plantacji i tam sumarycznym postępowaniem uznano ich dłużni i bez jakiegokolwiek rozprawy, bez jury, wydano wyrok. Rozkaz uwięzienia za przetrwanie kontraktowej służby jest zapisany na okładce kontraktu, a koszt sądu są dodane do długu.

Dziennik amerykański, dodaje fac simile ostatniej strony kontraktu. Jest tam w trzech językach: po angielsku, po niemiecku i po polsku wydrukowana formułka: „w dowód czego obie strony kontraktując, kontrakt ten w dniu powyższym, w Bremen, w dwu egzemplarzach, własnoręcznie podpisują“.

Wiek młodociany upłynął mu na studiach uniwersyteckich w Lipsku i Strassburgu. Wbrew życzeniom ojca i tu bardzo mało zajmował się prawem, natomiast z zapalem studiował muzykę, malarstwo, sztukę i literaturę: w tym okresie powstały „Współwinni“ i „Kaprys zochowanego“.

37 Galicjan? Mógłby to uczynić austriacki konsul w Honolulu, gdyby wogóle można liczyć na to, że ten pan cokolwiek dla austriackich obywateli zrobił zechce.

Kiedy zwiadał więzień na Oahu, zbliżył się do niego Jakob Tepper, jeden z owych uwięzionych Galicjan. Jest to zręczny mechanik. W Bremen namówiono go, żeby się wynajął kompanji plantacji cukru na Oahu.

Dr. Levy wykupił Teppera — ale innych 36 galicyjskich obywateli zostało w więzieniu i zostaną tam, jeżeli albo nie wrócą do pracy, albo nie wykupią się — przy czym na każdego przeciętnie po 120 dol. wypaść może.

Może ta sprawa zajmie się minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski i spieszyć z pomocą uwięzionym nieprawie obywatelom austriackim, którzy nie mogą znaleźć sprawiedliwości u konsula austriackiego.

Pamiętajmy o swoich!

Wakacje dobiegają końca; ulice naszego miasta już w tych dniach żarą się tłumami młodzieży, która po krótkim wypoczynku powraca do murów szkolnych, aby w nich dalej uczyć się i pracować.

W tak ważnej ekonomycznie dla naszych handłów chwili zwracamy się z prośbą do rodziców dzieci, aby czynić zakupy pamiętali o swoich! Wszak mamy katolickie antykwarnie i księgarnie, katolickie handele papierem i przyborami szkolnymi, katolickich krawców i szewców i u nich kupować, ich wspomagając jest naszym świętym obowiązkiem.

Antykwaryusz katolik nie sprzeda książki o brakujących kartkach, lub starego wydania, do nieczego nieprzystającego, z nową kartą tytułową, krawiec katolik da mundurek dobry, z sukna twarzonego, a nie lichą żydowską tandetę wiedeńską, szewc katolik sprzeda buty, w których nie będzie podszewki z bibuly, jak to się zdarza w niektórych barażach obuwi. Tak też rzecz się ma z innymi rzeczami.

A więc pamiętajmy o swoich! Kupujemy u chrześcijan!

jego planu na przyszłość. Tu powstały „Cierpienia Wertera“ — dzieło, które oddając wiernie ówczesny nastrój młodzieńczy, znalazło sobie w krótkim czasie niesłychane powodzenie. Poznawszy się z ks. Wejmaru Karolem Augustem, prawdziwym mecenasem literatury, otrzymał zaproszenie na dwór wejmański, dokąd też istotnie się udał w r. 1775.

Tu nadmienić należy, że Goethe nigdy w sobie nie miał tej nieśmiałości i stalości przekonania, jakie miał np. Schiller; był to sobie wygodniś i sybaryta, który lubił się trzymać pańskiej klamki.

„Wer sich in Fürsten weiss zu schicken, Dem werde heut' oder morgen glücken; Wer sich in den Pöbel, zu schicken sucht, Der hat sein ganzes Jahr verflucht.“

Jak widzimy, poeta był w życiu bardzo praktycznym człowiekiem.

Tu w Wejmarze przepędził Goethe resztę życia, czyniąc bliższe i dalsze wycieczki, z których najdłuższą była podróż po Włoszech (1786—1788) i tu też rozpoczęła się jego praca literacka na wielką skalę. Ramy feljetonu nie pozwalają nam na szczegółowe przedstawienie jego działalności, przypomniemy tylko, że tu, już do osiemdziesięcioletniego starca przybliżył Mickiewicz ze swym holdem. Goethe zapoznał się bliżej z pracami Mickiewicza dzięki Marji z Wolowich Szymanowskiej, która bawiła w r. 1823 w Wejmarze. Głosem pianistka zyskała sobie wielką sympatię Goethego i ona to w r. 1829 przygotowała teren dla przyszłego życia. W drugiej po-

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Salwatorz. Poniedziałek (28): Augustyna b. Wschód słońca o godzinie 5 minuit 19, zachód o godzinie 6 minuit 40.

Z niedzieli. Chłodno było wczoraj przez niedzielę snięt aż strach. Zapowiedziana wycieczka rejdzielniców na Pohulanek nie udała się. Ogromnie popołudniu dawał się odczuwać brak jakiegokolwiek rozrywki, pusto też wyglądały ulice Lwowa; niebawem jednak zapelnia się one, gdy zjadą się zewsząd studenci, pelni siły i energii.

Odnaczenie. Cesarz nadal radcy wyższego sądu krajowego, dr. Kazimierzowi Szczerowskiemu, przy sposobności przeniesienia go na własną jego prośbę w stan stałego spoczynku, tytuł radcy dworu, z uwolnieniem od taky.

Aresztowano dwóch kelnerów w hotelu A erbacha przy ul. Furmańskiej, Kretznera i Klarfelda za to, iż bez powodu napadli na przejeżdżnego Jana Hniedo i go w „numerze“ sromotnie obili.

Utonął dr. Julian Loria zięć Berischa Hausmana, właściciela pasażu; o wypadku tym doniesiono wczoraj rodzinie z Kolobrzega (Prusy). Posażnik ujął młodą żonę i małą córeczkę. Blizszych szczegółów wypadku na razie nie ma.

Zderzenie dwóch dorożek miało miejsce wczoraj o jedenastej w nocy na ulicy Żółkiewskiej. Jedną należała do Seliga Königbergera, druga do N. Mennera. Rezultatem nieszczęsnego zderzenia było, iż koniok Menuera padło na ulicę nieżywe.

Prekuratorja berlińska poszukuje listami gończymi niejakiego Ottona Müllera, ucznia szkoły ludowej. Mily ten chłopak liczy dopiero lat 14, a już ma na swem sumieniu kilka kradzieży, zbrodni przeciw obywatelom publicznej, zbrodniczo ciężkiego uszkodzenia ciała i kilka jeszcze innych wykroczeń przeciw kodeksowi karnemu.

Z Chranowa piszą do Czasu: W zeszłym tygodniu zjechali się naczelnicy gmin powiatu chrzanowskiego gromadnie do Chranowa w tym celu, aby owoyinnie pogożnąć ustępującego ze swego stanowiska w Chranowie p. starostę Pogodowskiego.

Morderstwo. Z Muszyny donoszą nam: Jak wiadomo w Miliku zabił Jwan Hawlar, liczący 58 lat, włocianin Rusin, swego sąsiada Stefana Chomiaka, również włocianina, i został uwięziony. Rzeź miała się jak następuje: Hawlar, zoczywszy wychodzącego z domu Chomiaka, począł mu robić wymówki, że mu swym koniem wypasł trawę w ogrodzie, poczem zawałował go, by przyszedł obezrzecą dzoną przez niego szkódę. Gdy Chomiak przyszedł do ogrodu, chwycił go Hawlar pod gardło za koszulę, uderzył go trzy razy łaską po głowie, następnie ciagle go trzymając pod gardłem, odprowadził go w wypasionych miejscach, w końcu zakreślił mu silnie koszulę pod gardłem, rzucił na ziemię, a wtoczywszy się, natł kolanami, jeszcze go dusił.

W czasie tego wybiegła z domu Katarzyna Hawlarowa, żona zabójcy i uderzyła Chomiaka klonką kilka razy po nogach. Dopiero, Chomiak gdy charcząc i czerniejąc pocynał, Hawlarowi od niego odbiegł, poczem Chomiak skonał. Ogidziny sądowo-lekarskie i

Współczesnych powodziach, „Kwałem uszaciecim stanie się.“

„Jego usłonie 22 marca 1838 roku jako starzec 83 letni. Ostatnie jego słowa są znane. Czuł się zbliżając się śmierci, zawałował do otaczających go: „Macht doch den sweeten Fensterladen auch auf, damit mehr Licht hereinkomme.“

„Życie ludzkie los przeplata; Heż czyha pokus świata, Co pogodny chmurzą wzrok; Idziesz smutny i ślepekunij, Rozważając dzień miniony, W opuszczeniu wlokąc krok.

Leż, gdy spotkasz przyjaciela, Wnet ci radość rozwesela, Wspólnie z nim się cieszyj wraz; A gdy przyjdzie drugi miły, Wnet się troję twoje siły, I moc wspólna krzepi was.

W przyjacielskie zwraci kolo, Bez obawy i wesolo, Spogladajcie w przyszle dnie; Twórzcie piękno niestrudzenie,

sekcja zwlok wykazały, że śmierć Chomiaka nastąpiła wskutek silnego i długiej trwającego uciskania krtni, które spowodowało zatamowanie przepływu powietrza do dróg oddechowych, a w następstwie uduszenie.

Operator. Wiek warszawski donosi: Podczas superr-wizji popisowych, zwykła duża część żydów uwiniąca zostaje od służby wojskowej z powodu kalectwa. Wobec tego władza dawno już zwróciła baczność na popisowych żydów i przekonała się, że wielu z nich zadaje sobie dobrowoliście kalectwa w celu uchylecia się od służby wojskowej.

Mianowana. Ministerstwo handlu zamianowało asystenta pocztowego i ubożonego prawnika, Dionizego Mutkę, praktykantem conceptowym dyrekcji poczty i telegrafów w Lwowie.

Reorganizacja szkoły wydziałowej żeńskiej im. król. Jadwigi we Lwowie. W odpowiedzi na znaną uchwałę rady miejskiej co do przeniesienia dotychczasowej szkoły wydziałowej im. król. Jadwigi, na wyższy zakład naukowy, odpowiadający w trzech klasach najwyższych planem swoim, w pewnym stopniu planowi szkół realnych, zniżyła rada szkolna krajową szkołę wydziałową im. król. Jadwigi z 4-klasowej, na 3-klasową szkołę wydziałową o planie normalnym, zarządziła, aby czwartą, względnie ósmą klasę istniałą jeszcze przez rok 1899/900. Klasa ta ma być stanowczo zwinęta z następnym rokiem szkolnym, jeśli nie powstaną 2, względnie 3 klasy najwyższe.

Milczeniem pominięła rada szkolna krajowa uchwałony przez radę miejską plan naukowy dla 3 najwyższych klas, oraz żądanie rady miejskiej by do opłacania kosztów utrzymania tej wyższej szkoły przyczyniał się rząd i kraj. Ostateczny więc los szkoły wydziałowej im. król. Jadwigi nie został zdecydowany.

Najbliższy konsystorz papieski ma odbyć się, według Pol. Corr. w listopadzie r.b. Prowincjałem OO. Jezuitów wybrany został O. Langer, dotychczasowy zastępca po śmierci s. p. O. Badeniego.

Szczepanik, o którego wypadku donosiliśmy przed kilkunastu dniami, ma się znacznie lepiej i już niebawem będzie mógł opuścić łóżko. Marszał Rancheimer w Wiedniu przystąpił do wykonania kartonów na chorągiew dla warszawskiego cechu sularzy, którą Szczepanik swoim systemem wytkną z jedwabiu.

Pożar w Przemyslanach, o którym doniósł wczoraj telegram, wybuchł o godzinie 12 w południe. Spaliły się budynki czterech gospodarzy, oraz budynki gospodarzkie probostwa rym. kat. Z budynków tych przenosił się ogień na dach kościoła. Dzielna obrona ze strony oficerów artylerji i 55 pułku piech., tudzież żołnierzy, uratowały kościół. Na miejsce pożaru przybyli generał-porucznik Fiedler, głównodowodzący XI korpusu i starosta p. Winarski. Budynki były kryte słomą, więc ratunek utrudniony; brakło też wody i przyrządów do gaszenia. Szkoda wynosi około 10.000 zł. Budynki spalone były ubezpieczone w krakowskim Towarzystwie ubezpieczeń wszystkie razem na sumę 2550 zł. Ogień powstał w stodole Adama Dziaduszczyńskiego. Przypuszczają, że przyczyną pożaru był porzucony niedopałek cygara. Pożar szterzył się z niezwykłą siłą przy wietrze południowo-zachodnim; gdyby nie pomógł żonierzy, ułana część południowa miasta byłaby padła ofiarą pożaru.

Odożył. Dzis w poniedziałek 28 sierpnia wygłosił akademik Capiak w Czytelni akademickiej odczyt „O poetach Lange“.

Wpły do szkoły wyższej wydziałowej 9-klasowej PP. Benedyktynek iac. połączonej z kursem prakty-

Łaźnia, wanny i tusze św. Anny w zakładzie kąpielowym ul. Akademicka 1. 10.

Łaźnia dla pań otwarte codziennie od godziny rano do 9 wieczorem; w niedziele i święta zakład otwarty tylko do godziny 3 popołudniu. każdego piątku od g. 2—7 wieczorem

